
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1919/2022-DAF/CGP, Belém, em 19/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/596758;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Ro-
bson Soares da Silva, matrícula nº 57201299 /1, no cargo de Vistoriador, 
lotada na CIRETRAN de Dom Elizeu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a fi m de suprir despesas com trans-
porte no municipio de Rondon do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30/05 à 24/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 803674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1775/2022-DAF/cgp, de 10/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/521363;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tucurui – 23 a 25/05/2022, Parauapebas – 26 
à 28/05/2022, Canãa dos Carajás – 29/05 à 31/05/2022, Marabá/Belém 
– 01/06 e 04/06/2022, a fi m vistoriar clinicas nessas localidades para Re-
novação de Credenciamento (Medtrafego, Condutran, Medcar, Medtransito 
e Climeptran.

nome matricula
Amélia Rodrigues Bispo 57196680/1

Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803058
PORTARIA Nº 1830/2022-DAF/cgp, Belém, 13/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/578644;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DUAS E MEIA (02 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SALINÓPOLIS – 20/05 à 22/05/2022, a fi m de rea-
lizar acompanhamento e levantamento em informática durante a ação da 
Banca Itinerante de CNH no referido município.

nome matricula
Verena da Silva Araújo 5945660 /2
Inácio Leite Gorayeb 5964537 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1873/2022-DAF/cgp, Belém, 17/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/564417;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Novo Pro-
gresso para o município de Santarém no período de 31/05 à 04/06/2022, 
a fi m de realizar resolver assuntos referente a CIRETRAN de Santarém.

nome matricula

Orlando Somoza Lopes 5946639 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803682
PORTARIA Nº 1837/2022-DAF/cgp, Belém, 13/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/573906;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 31/05 à 06/06/2022, a fi m 
de realizar campanhas educativas antes, durante e depois da inauguração, 
seguindo a resolução do CONTRAN 871.

nome matricula
Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos 5932118 /2

Ailton Maia Trindade 5965333 /1
David de Oliveira Lauzid 5965190 /1

Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194 /1
Maria Elizabete Zenaide 5965196 /1

Nayane Mendes da Silva Maues 5965217 /1
Rodrigo de Sousa Freitas 5965209 /1

Wesley Monteiro de Oliveira 5965213 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1827/2022-DAF/cgp, Belém, 13/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/575574
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 01/06 à 05/06/2022, 
a fi m de conduzir veículo com equipe da CED no referido município.

nome matricula
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1863/2022-DAF/cgp, Belém, 16/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/568280;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E MEIA (20 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de RURÓPOLIS – 20/06 à 24/06/2022, NOVO 
PROGRESSO – 25/06 à 30/06/2022, ITAITUBA/BELÉM – 01/07 à 10/07/2022, 
a fi m de orientar, habilitar, instrumentalizar e formar multiplicadores para pro-
ceder a Avaliação de Desemprenho dos servidores nos referidos municípios.

nome matricula

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936 /1

Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002 /2

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 01/2022 – CGFTP/SEAP/PA
Belém-PA, 23 de maio de 2022
O Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Trabalho Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Lei Estadual 9078 de 16 de junho de 2020, 
CONSIDERANDO que o Conselho Gestor do Fundo de Trabalho Penitenciá-
rio é presidido pelo Secretário da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária e, na sua ausência ou impedimento, pelo Secretário Adjunto, 
conforme estabelecido no Art. 14, §1º da Lei Estadual 9078 de 16 de junho 
de 2020,
CONSIDERANDO que o § 2º do Art. 12 da Lei Estadual 9078 de 16 de junho 
de 2020 prevê que a utilização dos recursos fi nanceiros obedecerá ao Plano 
de Aplicação, devidamente aprovado pelo Conselho Gestor do Fundo.
R E S O L V E:
Art. 1º. PUBLICAR o Plano de Aplicação e Manual de Operacionalização 
do Fundo de Trabalho Penitenciário, aprovado por unanimidade pelo Con-
selho Gestor do Fundo de Trabalho Penitenciário durante sua 1ª Reunião 
Extraordinária, que ocorreu no dia 20 de maio de 2022 na sede da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE
SAMUELSON YOITI IGAKI
Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Trabalho Penitenciário do Es-
tado do Pará
Secretário de Estado de Administração Penitenciária


